UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Faculdade de Direito

Programa de Pós-Graduação

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA
FACULDADE DE DIREITO – UFBA, REALIZADA NO DIA 26 DE OUTUBRO DE

2017.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às dez horas, na
Faculdade de Direito da UFBA, foi realizada reunião do Colegiado do PPGD coordenada
pelo Prof. Heron José de Santana Gordilho, estando presentes os professores Saulo José

Casali Bahia, Daniel Oitaven Pamponet Miguel, Julio César de Sá da Rocha, Maria
Auxiliadora de Almeida Minahim, Wálber Araújo Carneiro e o representante estudantil do

Mestrado Rafael Blusky Pinto dos Santos. Iniciou-se, então, a deliberação sobre os
seguintes pontos de pauta: 1 -  Homologada a ata da reunião de 19.09.2017. 2.
Homologados os exames de qualificação dos seguintes alunos: Géssica Miranda Freire,

Felipe Vieira Batista, Daniel Nicory do Prado, Jamille de Seixas Souza, Simone
Azevedo Rocha. 3. Processos Acadêmicos: Raissa Pimentel Silva Siqueira – Matrícula

fora do prazo. Deferido. Flaviano Nicodemos de Andrade Lima. Assunto:
Aproveitamento como aluno regular.  Indeferido, por ausência de vaga, nos termos de
manifestação do CAE, ressalvada a hipótese de matrícula determinada em cumprimento

a decisão oriunda do Poder Judiciário. Matheus Conceição dos Santos. Assunto:
Aproveitamento como aluno regular.  Indeferido, por ausência de vaga, nos termos de

manifestação do CAE, ressalvada a hipótese de matrícula determinada em cumprimento
a decisão oriunda do Poder Judiciário. Victor Costa Campelo. Assunto: Aproveitamento
como aluno regular.  Indeferido, por ausência de vaga, nos termos de manifestação do

CAE, ressalvada a hipótese de matrícula determinada em cumprimento a decisão oriunda
do Poder Judiciário. Thaís de Faro Teles roseira Borges. Assunto: Aproveitamento

como aluno regular.  Indeferido, por ausência de vaga, nos termos de manifestação do
CAE, ressalvada a hipótese de matrícula determinada em cumprimento a decisão oriunda
do Poder Judiciário. Luís Paulo Santos Matos. Assunto: Aproveitamento como aluno

regular.  Indeferido, por ausência de vaga, nos termos de manifestação do CAE,
ressalvada a hipótese de matrícula determinada em cumprimento a decisão oriunda do

Poder Judiciário. Tiago Vicente Didier. Assunto: Aproveitamento como aluno regular.
 Indeferido, por ausência de vaga, nos termos de manifestação do CAE, ressalvada a

hipótese de matrícula determinada em cumprimento a decisão oriunda do Poder
Judiciário. Gilmar França Santos. Assunto: deferimento de matrícula. Indeferido, por
ausência de previsão legal. Vinícius Soares Carvalho. Assunto: Trancamento fora do

prazo na atividade Dira 67- Seminários de Pesquisa, semestre 2016.1. Trancamento total
em DIR 790 - pesquisa orientada, semestres 2016.2 e 2017.1. Matrícula fora do prazo

em 2017.1 e 2017.2, e permanência no curso de Mestrado. Deferido, nos termos do art.
72, par. 1o, do REPGG, tendo em vista a situação excepcional e grave de saúde. Gilmar

Miranda Freire. Assunto: Auxílio para evento. Indeferido, por não atendimento aos
termos estabelecidos no par. 3o do artigo 6o. Recomendou-se ainda que os processos já

viessem ao colegiado instruídos com estas informações pela Secretaria do PPGD.
Raphael Rego Borges Ribeiro. Assunto: Auxílio para evento. Indeferido, por ausência

de publicação em coautoria com professor do programa (art.. 6o, par. 1o, Resolução).
Dalila Rodrigues Prates. Assunto: Trancamento do semestre 2017.2. Convertido em
diligência para juntada de comprovante de gravidez. Sâmela Santana Vieira Oliveira.

Assunto: Trancamento semestre 2017.2. Deferido, em razão de gravidez. Camila
Bastos Bacelar Costa. Assunto: Aproveitamento da disciplina Jurisdição Constitucional

Comparada como optativa. Deferido, nos termos do voto da relatora Maria Auxiliadora
Minahim. Diego Gabriel Oliveira Budel. Aproveitamento de disciplina. Deferido, nos
termos do voto da relatora Maria Auxiliadora Minahim.  Itanaina Lemos Rechmann.

Assunto: Aproveitamento como disciplina optativa-livre a Microbioética. Deferido, nos
termos do voto da relatora Maria Auxiliadora Minahim.  Eduarda de Paula Sampaio.

Assunto:  Aproveitamento das disciplinas DIRA 69 – Microbioética,  e LETE07 – Questões
de Gênero e Literatura. Trancamento da disciplina DIRB 94- Novas manifestações
punitivas e a tutela da ordem econômica. Deferido, nos termos do voto da relatora Maria

Auxiliadora Minahim. Edenildo Souza Couto. Assunto: Trancamento 2017.2. Indeferido,
por ausência de motivação válida. Processo nº 23066.051696/2017-20 . Lorena Matos

Gama. Assunto: matrícula fora do prazo. Deferida a matrícula retroativa em pesquisa
orientada e manutenção no programa desde que o depósito seja feito no prazo

regimental de 24 vezes contados da data de ingresso (encerrando-se em 11jan2018).
Alessandro Timbó Nilo. Assunto: Trancamento da atividade de tirocínio docente.
Deferido o trancamento. Emanuel Lins Freire Vasconcellos. Assunto: aproveitamento

de disciplinas e dispensa em tirocínio docente. Deferida a defesa e o  aproveitamento
solicitado. Rodrigo Castro Nascimento. Assunto: Trancamento de disciplina Teoria dos

Precedentes e o Direito Processual. Deferido. Luana Gomes Rodrigues Horiuchi.
Trancamento de disciplina Teoria dos Precedentes e o Direito Processual. Deferido.
Arivaldo Marques do Espirito Santo Júnior. Assunto:  Aproveitamento de disciplinas.

Deferido. Eduarda de Paula Sampaio. Assunto: Trancamento de disciplina. Deferido,
facultada a matrícula fora de prazo em outra disciplina de penal. Eduarda de Paula

Sampaio. Solicitação de mudança de orientador, da Profa. Mônica Aguiar para o Prof.
Wálber Carneiro. Deferido. Raissa Pimentel Silva Siqueira. Solicitação de matrícula
fora do prazo em 2017.2, na disciplina DIRB 94 – Novas manifestações punitivas e a

tutela da ordem econômica, e na atividade DIRC 09- Pesquisa Orientada. Deferido nos
termos do voto da relatora. Vicente da Cunha Passos Júnior. Assunto:

Aproveitamento de disciplina. Convertido em diligência para comprovar os fatos
arguidos. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião, da qual, foi lavrada a presente ata que segue encaminhada por via

eletrônica para aprovação do Colegiado. Salvador, 26 de outubro de 2017.

HERON JOSÉ DE SANTANA GORDILHO
Coordenador do PPGD/UFBA